Proposuimus et magica theoremata, in quibus duplicem esse magiam significavimus, quarum altera demonum tota opere et auctoritate constat, res medius fidius execranda et portentosa. Altera nihil est aliud, cum bene exploratur, quam naturalis philosophiae absoluta consumatio. Utriusque cum meminerint Greci, illam magiae nullo modo nomine dignantes γοητείαν nuncupant, hanc propria peculiarique appellatione μαγείαν, quasi perfectam summamque sapientiam vocant (*De hominis dignitate*, 37, 228-230).

Detalla este planteamiento, haciéndose eco tanto de Pico como de Vitoria, el jesuita padre Pereira:

Duplicem esse Magiam hic liber ostendit; alteram quidem Naturalem et veram, ex occultis rerum naturis et virtutibus profectam, intimamque ac praestantissimam Philosophiae partem, et admirandorum effectricem operum, ab omni alienam superstitione, et a Daemonum artificio ac maleficio puram; sed paucissimis tamen mortalium explore perceptam. Alteram vero (quae vulgo iactatur et celebratur) ab omni ratione ac veritate vacuum, fallacem item et noxiam, Daemonumque fraudibus et maleficiis implicatam, ob idque merito infamem et abominabilem, et e societate hominum exterminandam (*Adversus fallaces et superstitiosas artes*, I, prooem., 1).

He de advertir, finalmente, que, dada la abundancia de elementos mágicos o afines en el *Persiles*, resulta imposible abarcarlos todos en el breve espacio de un capítulo, por lo que me limitaré a analizar algunos ejemplos ilustrativos de cada categoría.¹⁹

¹⁹ Una buena parte de los pasajes pertinentes pertenecen a las narraciones puestas en boca de los perso-

3.1. *Magia natural*

Como se ha podido apreciar en las líneas precedentes, la magia natural se ocupaba de las maravillas y arcanos de la naturaleza o, dicho en términos más cercanos al lector actual, de las experiencias sorprendentes de las ciencias naturales, las cuales «solide examinatur et rationibus physicis vel stabilitur, vel reiicitur», como establecía, ya desde el frontispicio, el cuarto volumen, consagrado a la física, de la *Magia universalis naturae et artis* de Schott, citado arriba. Por su parte, Scalichius caracterizaba las operaciones de la magia natural en términos parecidos a los señalados por Castañega respecto de las «virtudes ocultas» y a la definición ya vista del padre Vitoria:

Magia autem illa superstitiosa sit confoederatio quaedam cacodaemonum et eorum impostura atque mendacium, quod sapientes diametro repugnat: quin de ea magia quae rerum omnium naturalium atque coelestium vires contempla earundemque sympathia, curiosa indagine (ut ille recitat) scrutata, reconditas ac latentes in natura potestates, ita in apertum producit inferiora superiorum dotibus, tanquam quasdam illecebras sic copulat, per eorum mutuam applicationem ad invicem, ut exinde stupenda saepe congruant miracula, non tam arte quam natura, cui se ars ista ministram exhibet haec operanti. Hanc in omni genere scientiarum versari et sine ea constare nil posse mox, ubi modum eius praemiserimus, paucis ostendimus. Modus enim Magiae est, post accuratissimam naturae explorationem, conductio earum rerum quae a natura praeparatae sunt, applicando, ut praeceptor noster docet, activa passivis. Quo fit ut saepissime ante tempus a natura ordinatum effectus producat, quae vulgus putat miracula, cum tamen naturalia opera sint, interveniente sola temporis praeventione (*De magia naturali*, 240).